



CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA
DIREZIONE GENERALE STRUTTURA SPECIALE ALLUVIONE

S.P. n°325 “VAL DI SETTA E VAL DI BISENZIO”

LAVORI DI RIPRISTINO DEFINITIVO DELLA SEDE STRADALE E DELLE SCARPATE
DI MONTE E DI VALLE DELLA S.P. n° 325 “VAL DI SETTA E VAL DI BISENZIO”,
NEL C. DI MARZABOTTO (LOC. ALLOCCO) E NEL C. DI MONZUNO (LOC. VADO)
A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DI MAGGIO/GIUGNO 2023

QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA

PROGETTISTA

Ing. Daniele Mingozi

Ordine Ing. Prov. BO n° 6548/A

RESPONSABILE INTEGRAZIONE

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE

Ing. Daniele Mingozi

Ordine Ing. Prov. BO n° 6548/A

DIRETTORE TECNICO

Ing. Daniele Mingozi

Ordine Ing. Prov. BO n° 6548/A

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

Ing. Federico Galli

Ordine Ing. Prov. BO n° 9688/A

DIRETTORE DEI LAVORI

Ing. Carlo Cremonini

Ordine Ing. Prov. BO n° 6285/A

RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

Arch. Mariangela Varesano

Città Metropolitana di Bologna

Codice: S24154-PE-QI-0001-A

REV.	DATA	REDATTO	CONTROLLATO
A	Agosto 2025	G. Crescenzo	D. Mingozi
B			
C			

APPROVATO
D. Mingozi

ENSER SRL

C.F./P.IVA/Registro Imprese RA 02058800398 N. REA RA-167939 - Cap. Sociale € 105 000,00 i.v.

SEDE LEGALE

Viale A. Baccarini, 29/2
48018 Faenza (RA)
Tel. (+39) 0546 663423

SEDE DI BOLOGNA - Via E. Zacconi, 16 - 40127 Bologna (BO)

SEDE DI SANTARCANGELO - Via A. Costa, 115 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)

SEDE DI FIRENZE - Viale S. Lavagnini, 42 - 50129 Firenze (FI)

SUCCURSALE DI PARIGI - 1 Rue de Stockholm, 75008 Paris (France)

www.enser.it

www.enser.fr

ingegneria@enser.it

ensersrl-ra@legalmail.it

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O					
	<u>LAVORI A MISURA</u>					
1 A.46.1.2	Conferimento di materiale di risulta a pubblica discarica autorizzata. Macerie in genere quali mattoni, pietriccio, cemento, asfalto, calcestruzzo, ecc. Codice EER (CER) 170904 SOMMANO mc	779,84	17,00	13'257,28	0,00	
2 A.46.1.3	Conferimento di materiale di risulta a pubblica discarica autorizzata. Altri rifiuti quali legno, vetro, alluminio, ferro, plastica, ecc. Codici EER (CER) 170203-150102-150106-170202-191205 SOMMANO kg	4'062,50	0,32	1'300,00	0,00	
3 A02.055.030	Ancoraggi con barre tipo Gewi in acciaio BSt 500/550 Ø 28 mm, a filettatura continua con manicotti di giunzione, distanziatori, compresi la perforazione del Ø minimo 90/100 mm, eseguiti con sonda a rotopercussione in terreni o rocce di qualsiasi natura e consistenza compresi i terreni sciolti e detritici, in presenza di fratture chiuse o aperte, l'iniezione con tubo da fondo foro con boiacca di cemento 42,5R antiritiro a pressione controllata, la piastra come indicato nel c.s.a., svasatura del foro per l'adattamento del dado, gli spostamenti delle attrezzature e ogni altro onere per dare l'ancoraggio finito a regola d'arte. Sono compresi nel prezzo l'onere delle perforazioni e delle iniezioni, eseguite in più fasi o di sistemi esecutivi alternativi, compreso il rivestimento del foro, per impedire il franamento del foro nei terreni sciolti SOMMANO m	3'788,60	93,15	352'908,09	105'872,44	30,00
4 A03.007.010.c	Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza caratteristica per impieghi non strutturali, a norma UNI EN 206-1 e UNI 11104, con dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm (Ø massimo 31,5 mm) e classe di lavorabilità S3 (semifluida) o S4 (fluida), comprensivo di tutti gli oneri e magisteri previsti dalle vigenti norme incluso l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quanto altro necessario a fornirlo, dopo idonea miscelazione, in autobetoniera franco cantiere, classe di resistenza a compressione: C12/15 (Rck 15 N/mmq) SOMMANO mc	42,66	177,20	7'559,36	1'285,09	17,00
5 A03.007.015.a	Conglomerato cementizio per opere di fondazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC1-XC2: C 25/30 (Rck 30 N/mmq) SOMMANO mc	98,50	190,53	18'767,21	3'002,75	16,00
6 A03.007.015.a	Conglomerato cementizio per opere di fondazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC1-XC2: C 25/30 (Rck 30 N/mmq) SOMMANO mc	25,59	190,53	4'875,66	780,11	16,00
7 A03.007.085.b	Conglomerato cementizio per opere in elevazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC4: C 35/45 (Rck 45 N/mmq) SOMMANO mc	62,40	227,59	14'201,62	1'846,21	13,00
8 A03.007.170.c	Sovrapprezzo per utilizzo di pompa per calcestruzzo (tempo di scarico 5 minuti/mc): per ogni mc pompato, braccio fino a 36 m SOMMANO mc	160,90	168,60	27'127,74	0,00	
9	Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati					
	A R I P O R T A R E			439'996,96	112'786,60	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			439'996,96	112'786,60	
A03.010.005.a	compreso armo, disarmante, disarmo, opere di puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo: per plinti di fondazione SOMMANO mq	160,20	33,84	5'421,17	3'577,97	66,00
10 A03.010.005.b	Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo: per plinti di fondazione SOMMANO mq	83,60	33,41	2'793,08	1'815,50	65,00
11 A03.010.005.c	Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo: per pareti rettilinee in elevazione SOMMANO mq	317,60	36,30	11'528,88	7'147,90	62,00
12 A03.010.010	Sovrapprezzo per casseforme con superficie piallata per formazione di getti in conglomerato cementizio a faccia vista SOMMANO mq	317,60	7,57	2'404,23	1'803,17	75,00
13 A03.013.005	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio prelavato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di attestato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP. SOMMANO kg	11'621,53	2,27	26'380,88	11'343,78	43,00
14 A03.013.005.e	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio prelavato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc., nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge incluso l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di attestato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in barre: diametro 14 ÷ 30 mm SOMMANO kg	4'352,84	2,07	9'010,38	2'793,21	31,00
15 A07.031.005.a	Parapetto modulare ad elementi strutturali in lega di alluminio, certificato come sistema di protezione collettiva di tipo permanente ("protezione di classe A") secondo le seguenti norme: UNI EN ISO 14122-3 e D.LGS 81/2008, montanti del parapetto realizzati in lega di alluminio 6060, altezza 1.150 mm, geometria 70 x 30 mm spessore 2 mm con posizionamento ad una distanza massima di 2.000 mm; corrimano del parapetto realizzato in lega di alluminio 6060 con diametro 45 mm e spessore 2 mm; corrente intermedio del parapetto realizzato in lega di alluminio 6060 con diametro 45 mm e spessore 2 mm; tavola fermapiEDE realizzata in lega di alluminio 6060 presso-piegato con altezza di 150 mm: con ancoraggio orizzontale SOMMANO m	32,75	112,06	3'669,97	990,89	27,00
16 A23.004.030.c	Zincatura di opere in ferro con trattamento a fuoco mediante immersione in vasche contenenti zinco fuso alla temperatura di circa 500 °C previo decappaggio, sciacquaggio e quanto altro necessario per ottenere un prodotto finito: lamiere e tubi di peso superiore a 80 kg SOMMANO kg	37'370,76	0,61	22'796,16	6'382,93	28,00
17 B01.004.025.b	Demolizione di struttura in calcestruzzo di qualsiasi forma o spessore, compreso l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio in attesa del trasporto allo scarico: armato, eseguita con l'ausilio di martello demolitore manuale SOMMANO mc	1,50	451,91	677,87	393,16	58,00
18 B01.004.025.d	Demolizione di struttura in calcestruzzo di qualsiasi forma o spessore, compreso l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio in attesa del trasporto allo scarico: armato, eseguita con l'ausilio di mezzi meccanici SOMMANO m3	4,55	109,58	498,59	254,28	51,00
19 B01.007.005.e	Taglio di superfici piane con macchine taglia giunti con motore elettrico o diesel (pavimentazioni esolette) in conglomerato bituminoso e cementizio anche armato per la creazione di giunti, tagli, canalette, cavidotti e demolizioni controllate di strade, aeroporti, pavimenti industriali, solette, ecc.: profondità di taglio 130 ÷ 150 mm					
	A R I P O R T A R E			525'178,17	149'289,39	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			525'178,17	149'289,39	
20 C01.001.005.a	SOMMANO m Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rinterro o rilevato nell'ambito del cantiere fino ad una distanza massima di 1.500 m: in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili)	18,00	16,17	291,06	195,01	67,00
21 C01.010.005.a	SOMMANO mc Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di scarica autorizzata. Valutato a m³ di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e scarica: per trasporti fino a 10 km	8'934,75	5,36	47'890,26	16'282,69	34,00
22 C01.010.005.b	SOMMANO m3*km Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di scarica autorizzata. Valutato a m³ di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e scarica: per ogni km in più oltre i primi 10	7'749,75	1,03	7'982,24	1'835,92	23,00
23 C01.010.010.a	SOMMANO m3*km Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di scarica autorizzata. Valutato a m³ di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e scarica: per ogni km in più oltre i primi 10	4'879,85	0,68	3'318,30	1'095,04	33,00
24 C01.010.010.a	SOMMANO mc Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale di risulta proveniente da scavo	10'101,37	4,96	50'102,79	18'538,02	37,00
25 C01.019.012.a	SOMMANO mc Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale di risulta proveniente da scavo	175,65	4,96	871,22	322,35	37,00
26 C01.022.005.b	SOMMANO mc Fondazione stradale in misto granulare con legante naturale, compresa la fornitura di materiale frantumato riciclato per riempimenti e rilevati, materiale rispondente alla norma UNI EN 13242, UNI EN 13285, UNI EN ISO 14688, comprese l'eventuale vagliatura per raggiungere l'idonea granulometria, acqua, lavorazioni e costipamento dello strato con idonee macchine. Compresa ogni fornitura, lavorazione ed onere per dare il lavoro compiuto secondo le modalità prescritte, misurato in opera dopo il costipamento: con granulometria 0/150, spaccato con peso specifico medio 1700kg/mc	270,38	49,26	13'318,92	1'065,51	8,00
27 C01.022.010.b	SOMMANO mq Mano di attacco per garantire l'ancoraggio fra strati di conglomerato bituminoso, compresa la pulizia del piano di posa mediante idonee attrezzature spazzolatrici-aspiranti e ogni altro onere per una corretta e omogenea spruzzatura del legante: in ragione di 0,6 ÷ 0,8 kg/mq di emulsione bituminosa: con emulsione bituminosa modificata 60% (C 60 BP 3)	6'196,00	1,58	9'789,68	3'328,49	34,00
28 C01.022.010.c	SOMMANO mq Strato di base in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 20 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 25 (LA25), compreso fino ad un massimo 30% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), dosaggio minimo di bitume totale del 3,8% su miscela, con percentuale dei vuoti fra il 3 ed il 6%, compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso, in sede stradale: miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100 con l'aggiunta di attivanti di adesione: spessore compresso fino a 10 cm	772,50	25,23	19'490,18	974,51	5,00
	SOMMANO mq Strato di base in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 31,5 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA = 25 (LA25), compreso l'utilizzo minimo di 20% fino ad un massimo 45% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), con percentuale dei vuoti fra il 3 ed il 6%, compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso, in sede stradale: miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo di bitume totale del 3,80% su miscela: per ogni cm in più di spessore	3'862,50	2,46	9'501,75	475,09	5,00
	A R I P O R T A R E			687'734,57	193'402,02	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			687'734,57	193'402,02	
29 C01.022.015.a	Strato di binder in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 16 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 25 (LA25), compreso fino ad un massimo 30% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), dosaggio minimo di bitume totale del 4,2% su miscela, con percentuale dei vuoti in opera fra il 3 ed il 6%. E' compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso. miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100 con l'aggiunta di attivanti di adesione: spessore compresso fino a 5 cm SOMMANO mq	772,50	13,80	10'660,50	746,24	7,00
30 C01.022.015.b	Strato di binder in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 16 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 25 (LA25), compreso fino ad un massimo 30% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), dosaggio minimo di bitume totale del 4,2% su miscela, con percentuale dei vuoti in opera fra il 3 ed il 6%. E' compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso. miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100 con l'aggiunta di attivanti di adesione: per ogni cm in più di spessore SOMMANO mq	772,50	3,46	2'672,85	320,74	12,00
31 C01.022.020.a	Strato di usura in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare frantumato, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 10 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 20 (LA20), resistenza alla levigatezza (UNI EN 1097-8) PSV ≥ 44 (PSV44) compreso fino ad un massimo 20% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con Attivanti Chimici Funzionali (rigeneranti), con percentuale dei vuoti in opera fra il 3 ed il 6%. E' compresa l'applicazione della mano di attacco con emulsione bituminosa acida al 60% nella misura non inferiore a 0,60 kg/mq, la sigillatura di giunti di stesa/ripresa/ raccordi, la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso: miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo di bitume totale del 4,8% su miscela, con l'aggiunta di attivanti di adesione, valore di aderenza superficiale BPN ≥ 62: spessore compresso fino a 3 cm SOMMANO mq	6'931,00	10,45	72'428,95	3'621,45	5,00
32 C01.022.020.b	Strato di usura in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare frantumato, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 10 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 20 (LA20), resistenza alla levigatezza (UNI EN 1097-8) PSV ≥ 44 (PSV44) compreso fino ad un massimo 20% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con Attivanti Chimici Funzionali (rigeneranti), con percentuale dei vuoti in opera fra il 3 ed il 6%. E' compresa l'applicazione della mano di attacco con emulsione bituminosa acida al 60% nella misura non inferiore a 0,60 kg/mq, la sigillatura di giunti di stesa/ripresa/ raccordi, la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso: miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo di bitume totale del 4,8% su miscela, con l'aggiunta di attivanti di adesione, valore di aderenza superficiale BPN ≥ 62: per ogni cm in più di spessore SOMMANO mq	6'931,00	3,22	22'317,82	892,71	4,00
33 C01.028.015	Barriera di sicurezza in acciaio S235JR secondo UNI EN 10025 zincato a caldo UNI EN ISO 1461, retta, livello di contenimento H2 - W3 conforme al DM 2367 del 21/06/04 e norma UNI EN 1317 posizionata su terreno (bordo laterale), sottoposta alle prove di impatto come definite dalle Autorità competenti, costituita da fascia orizzontale a tripla onda, pali di sostegno altezza totale 1750 mm (altezza fuori terra 940 mm) posti ad interasse 1500 mm; interposizione tra le fasce e i sostegni di elementi distanziatori larghezza 340 mm, valutata al metro lineare di barriera compresi i sistemi di attacco necessari per il collegamento dei vari elementi, l'infissione dei pali di sostegno ed ogni altro onere e accessorio necessario per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte SOMMANO m	180,00	121,45	21'861,00	1'530,27	7,00
34 C01.028.020	Barriera di sicurezza in acciaio S235JR secondo UNI EN 10025 zincato a caldo UNI EN ISO 1461, retta, livello di contenimento H2 - W4 conforme al DM 2367 del 21/06/04 e norma UNI EN 1317, posizionata su manufatto in calcestruzzo (bordo ponte), sottoposta alle prove di impatto come definite dalle Autorità competenti, costituita da fascia orizzontale a tripla onda ed una trave superiore a cassonetto, fissate ai pali di sostegno con piastra alla base altezza 1550 mm posti ad interasse 2250 mm;					
	A R I P O R T A R E			817'675,69	200'513,43	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			817'675,69	200'513,43	
35 C01.040.021.d	interposizione tra le fasce e i sostegni di elementi distanziatori di larghezza 460 mm e dissipatori di energia; tiranti posti sul retro dei pali in corrispondenza della trave; valutata al metro lineare di barriera compresi i sistemi di attacco necessari per il collegamento dei vari elementi, le basi in calcestruzzo per il collocamento dei pali di sostegno ed ogni altro onere e accessorio necessario per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte SOMMANO m	10,00	195,14	1'951,40	97,57	5,00
36 C01.052.005.b	Canaletta di drenaggio in calcestruzzo vibrato, con giunzione maschio femmina, per lo smaltimento delle acque meteoriche superficiali, conforme alle norme DIN 19580 e UNI EN 1433 per classificazione delle portate, in opera entro scavo da conteggiare a parte: completa di telaio in acciaio zincato spessore 4 mm dotato di quattro punti per il fissaggio di sicurezza delle griglie, adatta in zone pedonali, parcheggi, aree di sosta e di servizio, classe di portata D400, delle seguenti dimensioni esterne: 100 x 40 cm, altezza 40 cm, peso 150 kg, portata idraulica 97,86 l/sec con pendenza 0,5% SOMMANO m	16,00	161,31	2'580,96	387,14	15,00
37 C01.058.005	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsferi di vetro, in quantità di 1,6 kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale: per strisce da 15 cm SOMMANO m	2'808,00	1,25	3'510,00	175,50	5,00
38 C01.058.015.a	Demolizione parziale di massicciata stradale eseguita con mezzi meccanici dotati di martello demolitore per uno spessore di 30 cm massimo, compreso il carico e il trasporto del materiale non utilizzato entro 10 km di distanza SOMMANO mq	871,50	5,92	5'159,28	1'393,01	27,00
39 C01.058.015.b	Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione fresata e pulita, con esclusione delle movimentazioni del materiale di risulta dal cantiere: per spessori compresi fino ai 3 cm, valutato al mq per ogni cm di spessore SOMMANO mq	6'196,00	1,24	7'683,04	2'919,56	38,00
40 C01.058.095	Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione fresata e pulita, con esclusione delle movimentazioni del materiale di risulta dal cantiere: sovrapprezzo per spessori superiori ai 3 cm valutato al mq per ogni cm di spessore in più SOMMANO mq	6'196,00	1,11	6'877,56	2'613,47	38,00
41 C01.058.120	Rimozione di barriera metallica esistente completa di fascia, paletto, dispositivi rifrangenti, corrimano e bulloni, compreso l'onere del trasporto a rifiuto del materiale inutile e del trasporto a deposito di quello riutilizzabile SOMMANO m	30,00	12,47	374,10	265,61	71,00
42 C02.001.005.a	Pulizia di cunette, comprendente la rimozione di materiale depositatosi, la ramazzatura ed il lavaggio SOMMANO mq	265,75	1,85	491,64	226,15	46,00
43 C02.001.005.b	Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggetto di eventuali acque nonché la rimozione di arbusti, ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico su mezzi di trasporto e l'allontanamento del materiale scavato fino ad un massimo di 1.500 m: in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili) SOMMANO mc	1'276,76	6,80	8'681,97	3'299,15	38,00
44 C02.001.010.a	Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggetto di eventuali acque nonché la rimozione di arbusti, ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico su mezzi di trasporto e l'allontanamento del materiale scavato fino ad un massimo di 1.500 m: in roccia alterata SOMMANO m3	178,50	12,82	2'288,37	869,58	38,00
45	Sovrapprezzo allo scavo a sezione obbligata per ogni metro o frazione di metro di maggiore profondità oltre 2 m: in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili) SOMMANO mc	192,00	0,62	119,04	39,29	33,00
	Rinterro della fossa aperta per la posa delle tubazioni con materie provenienti dagli					
	A R I P O R T A R E			857'393,05	212'799,46	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			857'393,05	212'799,46	
C02.001.020	scavi, compresa rinalzatura e prima ricopertura, riempimento successivo a strati ben spianati e formazione sopra il piano di campagna del colmo di altezza sufficiente a compensare l'eventuale assestamento, ripristino e formazione dei fossetti superficiali di scolo, compreso anche i necessari ricarichi SOMMANO mc	452,98	2,33	1'055,44	517,17	49,00
46 C02.016.005.g	Tubi in cemento vibrocompresso a sezione circolare, non armati, con incasso a mezzo spessore, forniti e posti in opera, compresa la sigillatura dei giunti con malta cementizia, esclusi lo scavo, il rinterro, l'eventuale rinfianco e massetto in cls: Ø interno 1.000 mm SOMMANO m	64,00	122,81	7'859,84	0,00	
47 C02.016.025.b	Elementi scatolari del tipo autoportante armato per traffico di prima categoria in conglomerato cementizio vibrocompresso ad alta resistenza, a sezione rettangolare, completi di guarnizione di tenuta, compresi e compensati nel prezzo, accurata preparazione del piano di posa e dei manufatti stessi ed eventuali stuccature dei giunti che secondo la D.L. si rendessero necessarie, esclusi scavi e rinfianchi compensati a parte: dimensioni 200x200 cm SOMMANO m	56,00	712,62	39'906,72	0,00	
48 C02.016.120.f	Tubi in pvc-u rigido, forniti e posti in opera, con giunto ed anello elastomerico di tenuta per condotte di scarico interrato, conformi alle norme UNI EN 1401, compreso e compensato nel prezzo ogni onere per la posa in opera esclusa la formazione del letto di posa e del rinfianco in materiale idoneo: per pressioni SDR 34 (SN 8 kN/mq): Ø di 315 mm, spessore 9,2 mm SOMMANO m	14,00	60,43	846,02	126,90	15,00
49 C02.016.120.f	Tubi in pvc-u rigido, forniti e posti in opera, con giunto ed anello elastomerico di tenuta per condotte di scarico interrato, conformi alle norme UNI EN 1401, compreso e compensato nel prezzo ogni onere per la posa in opera esclusa la formazione del letto di posa e del rinfianco in materiale idoneo: per pressioni SDR 34 (SN 8 kN/mq): Ø di 315 mm, spessore 9,2 mm SOMMANO m	6,00	60,43	362,58	54,39	15,00
50 C02.019.070.c	Pozzetto di raccordo, realizzato con elementi prefabbricati in cemento vibrato con impronte laterali per l'immissione di tubi, senza coperchio o griglia, posti in opera compreso ogni onere e magistero per l'allaccio a tenuta con le tubazioni, ecc. incluso scavo, rinfianco con calcestruzzo e rinterro: carrabile: 800 x 800 x 1.000 mm, spessore 150 mm, peso 1.630 kg SOMMANO cad	1,00	316,65	316,65	85,50	27,00
51 C02.019.070.f	Pozzetto di raccordo, realizzato con elementi prefabbricati in cemento vibrato con impronte laterali per l'immissione di tubi, senza coperchio o griglia, posti in opera compreso ogni onere e magistero per l'allaccio a tenuta con le tubazioni, ecc. incluso scavo, rinfianco con calcestruzzo e rinterro: carrabile: 1.500 x 1.500 x 1.500 mm, spessore 150 mm, peso 3.270 kg SOMMANO cad	2,00	515,61	1'031,22	206,24	20,00
52 C02.019.083.d	Prolunga in calcestruzzo vibrato C 25/30, in opera compreso rinfianco con calcestruzzo: per pozzetti carrabili: 800 x 800 x 1.000 mm, spessore 150 mm, peso 1.380 kg SOMMANO cad	1,00	208,02	208,02	14,56	7,00
53 C02.019.083.g	Prolunga in calcestruzzo vibrato C 25/30, in opera compreso rinfianco con calcestruzzo: per pozzetti carrabili: 1.500 x 1.500 x 1.500 mm, spessore 150 mm, peso 2.350 kg SOMMANO cad	2,00	345,74	691,48	34,57	5,00
54 C02.019.225.b	Griglia in ghisa sferoidale a norma UNI EN 1563 a sagoma quadrata con resistenza a rottura superiore a 400 kN conforme alla classe D 400 della norma UNI EN 124, certificata ISO 9001, rispondente ai requisiti CAM (Criteri Ambientali Minimi), rilievo antisdrucchiolo, rivestita con vernice protettiva, adatto anche per passaggio ciclisti, con guarnizioni elastiche antibasculamento in polietilene, con marcatura riportante la classe di resistenza, la norma di riferimento, l'identificazione del produttore ed il marchio di qualità del prodotto rilasciato da ente di certificazione indipendente. Montata in opera compresi ogni onere e magistero su preesistente pozzetto: telaio 640 x 640 mm, altezza 100 mm, luce netta 500 x 500 mm, superficie di scarico non inferiore a 990 cmq, peso totale 55 kg circa SOMMANO cad	3,00	305,19	915,57	82,40	9,00
55 C03.043.010.a	Recinzione in pannelli preassemblati in acciaio zincato a caldo e verniciato poliestere costituiti da elementi verticali tubolari del Ø di 17 mm provvisti di puntali con decoro in acciaio pressofuso, saldati su due correnti orizzontali in acciaio delle dimensioni di 30 x					
	A R I P O R T A R E			910'586,59	213'921,19	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			910'586,59	213'921,19	
56 C04.007.005.c	3 mm e da piantana costituita da un tubo Ø 40 mm con lo stesso decoro degli elementi verticali del pannello, dotata di alette laterali per il fissaggio del pannello, con piastra di base delle dimensioni di 150 x 80 x 5 mm, in opera fissata tramite tasselli, con esclusione delle eventuali opere murarie ed esecuzione dei fori di alloggiamento delle piantane: altezza pannello 1.015 mm, interasse 2.000 mm SOMMANO m	37,00	148,40	5'490,80	549,08	10,00
57 C04.016.005	Scavo a sezione obbligata per opere di difesa del suolo anche in presenza di acqua per impianto di opere d'arte in terreni di qualsiasi natura e consistenza, eseguito a macchina, compresi asportazione o demolizione di eventuali massi trovanti, aggotamenti, eventuale rinterro dei manufatti, sistemazione del materiale eccedente in zona adiacente al cantiere e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: per scavi fino alla profondità massima di 6 m dal piano di campagna SOMMANO mc	390,00	10,32	4'024,80	1'650,17	41,00
58 C04.025.010.a	Calcestruzzo magro (di pulizia) per preparazione di piani di appoggio di strutture o per riempimento, per opere di difesa del suolo, dosato a 150 kg di cemento per mc di inerte, secondo le indicazioni della D.L., compresi regolarizzazione dei piani, formazione delle pendenze, aggotamento dell'acqua durante la fase di presa del calcestruzzo, eventuale alloggiamento dei ferri di ancoraggio e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte SOMMANO mc	16,04	101,48	1'627,73	97,66	6,00
59 C04.082.005.b	Chiaviche per portaventole prefabbricate in c.a. idonee all'installazione di ventole, fornite e poste in opera comprese le operazioni di scavo a sezione obbligata, anche in presenza di acqua ed in terreni di qualunque natura e consistenza, eseguite a macchina e regolarizzate a mano se necessario, compresi gli aggotamenti, l'asportazione di eventuali massi trovanti o eventuali manufatti precedentemente realizzati e da demolire, (da computare a parte la formazione di idoneo piano di appoggio e la sistemazione del materiale eccedente in zona adiacente al cantiere o in discarica): per portaventola diametro 30-60 cm (1300 kg) SOMMANO cad	2,00	550,42	1'100,84	264,20	24,00
60 C04.082.005.d	Rete metallica a doppia torsione, con maglia esagonale, filo rivestito in lega di Zinco-Alluminio, certificata CE ed in conformità alle "Linee guida" emanate dal Consiglio Superiore dei LL.PP. con D.L. n.69/2013, fornita e posta in opera su pareti rocciose, in terra e scarpate idrauliche di qualsiasi altezza e pendenza, compresi ancoraggi in sommità e alla base costituiti da picchetti o ancoraggi in acciaio del diametro di 20 mm, rivestiti in lega di Zinco-Alluminio, posti alla distanza minima di 1,5 m, saldamente infissi e cementati con fune di acciaio zincato e diametro non inferiore a 16 mm, fissata con picchetti come sopra, nonché legatura fra i teli ogni 20 cm, da eseguirsi con filo con le stesse caratteristiche di quello della rete, e diametro 2,2 mm, sagomatura, sovrapposizione e taglio dei teli, pulizia della parete da arbusti e materiale pericolante e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte; la sistemazione al piede dovrà essere tale da poter sempre consentire lo scarico dei detriti accumulatisi, permettendo poi una risistemazione sugli ancoraggi medesimi: maglie tipo 8x10, diametro filo 3 mm SOMMANO mq	3'792,00	22,30	84'561,60	25'368,48	30,00
61 C04.082.010	Rete metallica a doppia torsione, con maglia esagonale, filo rivestito in lega di Zinco-Alluminio, certificata CE ed in conformità alle "Linee guida" emanate dal Consiglio Superiore dei LL.PP. con D.L. n.69/2013, fornita e posta in opera su pareti rocciose, in terra e scarpate idrauliche di qualsiasi altezza e pendenza, compresi ancoraggi in sommità e alla base costituiti da picchetti o ancoraggi in acciaio del diametro di 20 mm, rivestiti in lega di Zinco-Alluminio, posti alla distanza minima di 1,5 m, saldamente infissi e cementati con fune di acciaio zincato e diametro non inferiore a 16 mm, fissata con picchetti come sopra, nonché legatura fra i teli ogni 20 cm, da eseguirsi con filo con le stesse caratteristiche di quello della rete, e diametro 2,2 mm, sagomatura, sovrapposizione e taglio dei teli, pulizia della parete da arbusti e materiale pericolante e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte; la sistemazione al piede dovrà essere tale da poter sempre consentire lo scarico dei detriti accumulatisi, permettendo poi una risistemazione sugli ancoraggi medesimi: geocomposito avente funzione consolidante antierosiva costituito da una rete metallica doppia torsione, maglie tipo 8x10, diametro filo 2,7 mm accoppiata meccanicamente per punti con una biorete tessuta 100% fibra di cocco a maglia aperta SOMMANO mq	8'351,00	24,40	203'764,40	61'129,32	30,00
	A R I P O R T A R E			1'211'156,76	302'980,10	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			1'211'156,76	302'980,10	
62 C04.082.015.a	zincati, fissaggio degli incroci mediante morsetti a vite, messa in tensione e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte SOMMANO kg	7'320,58	16,25	118'959,47	48'773,39	41,00
63 C04.109.055	Barriera paramassi ad elevata dissipazione di energia, per altezze di intercettazione da 2 a 8 m, prodotta in regime di qualità ISO 9001 e in possesso di BTE (Benestare Tecnico Europeo) e di marchio CE, certificata, a seguito di prove in vera grandezza "crash test" secondo le modalità di prova indicate dalla Linea Guida Europea ETAG 027 fornita e posta in opera. Nel prezzo sono esclusi, perché compensati a parte, i plinti di c.a., i micropali e le barre di ancoraggio, nonché tutte le fondazioni: energia di assorbimento MEL > 100 kJ SOMMANO mq	90,00	155,14	13'962,60	3'351,02	24,00
64 M01.001.010	Palizzata in pali di legname indicato nel c.s.a. del diametro di 20 cm, lunghezza 2 m infissi nel terreno per una profondità di 1,3 m e posti alla distanza di 60 cm (interasse 80 cm). Sulla parte superiore verranno collocati n. 4 tronchi di castagno del diametro di 20 cm legati col filo di ferro e collegati con staffe al fine di trattenere il materiale a tergo che sarà costituito da pietrame e ghiaia con funzione drenante compreso ogni onere per dare il lavoro finito a regola d'arte SOMMANO m	177,00	93,82	16'606,14	4'151,54	25,00
65 N04.004.015.g	Operaio specializzato edile (comprensivo di spese generali ed utili di impresa) SOMMANO ora	16,00	39,02	624,32	624,32	100,00
66 NP.1	Escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio: potenza da 149 a 222 kW SOMMANO ora	16,00	112,72	1'803,52	613,20	34,00
	FORNITURA E POSA IN OPERA DI BARRIERA PER COLATE DETRITICHE 85 kPa Fornitura e posa in opera di barriera flessibile in rete di acciaio per la mitigazione del rischio indotto da colate detritiche (debris-flow) in possesso di ETA (Valutazione Tecnica Europea), in accordo al Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340020-00-0106 ("Flexible kits for retaining debris-flows and shallow landslides/open hill debris flows") e in possesso di marcatura CE o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica) rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale. La barriera flessibile sarà caratterizzata da una resistenza alla pressione (combinata dinamica e statica) non inferiore a 85 kPa. La barriera flessibile con un'altezza di intercettazione in accordo a quanto definito negli elaborati grafici e comunque non superiore a 4,5 m sarà sostanzialmente costituita da: - Funi longitudinali superiori, intermedie e inferiori e funi laterali di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1960 MPa, eventualmente muniti di dissipatori di energia a deformazione di materiale; - Profilo anti-abrasione in lamiera sagomata a L a protezione delle funi longitudinali superiori; - Struttura di intercettazione costituita da pannelli di rete metallica con orditura a maglia quadrata, romboidale o ad anelli concatenati o altra configurazione; alla rete principale sarà sovrapposta (sul lato di monte) una rete metallica con una maglia di minori dimensioni (es. rete a doppia torsione) per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Dissipatori di energia realizzati con elementi tubolari, asole, o altri dispositivi con principio di funzionamento a deformazione di materiale in grado di dissipare un'energia totale non inferiore a 1500 kJ; - accessori quali grilli in acciaio e morsetti a cavallotto. Tutte le parti metalliche devono essere protette contro l'ossidazione come segue: - Funi in trefoli di acciaio galvanizzate in Lega Zn/Al5% in Classe A in conformità a UNI EN 10244-2; - Filo elementare della struttura di intercettazione (pannelli in fune e/o ad anelli, rete a doppia torsione ecc.) galvanizzato in Lega Zn/Al5% in Classe A in conformità a UNI EN 10244-2; - accessori quali grilli e morsetti zincati a caldo. La barriera sarà caratterizzata dalla presenza di n. 14 ancoraggi laterali, da computarsi a parte. Gli ancoraggi saranno in doppia fune spiroidale e in possesso di marcatura CE o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo alle normative vigenti. L'ancoraggio sarà costruito con fune di acciaio spiroidale di grado non inferiore a 1570 MPa (UNI EN 12385-2), zincata in Classe A (UNI EN 10244-2); la testa (asola) degli ancoraggi in doppia fune spiroidale sarà provvista di sistema di protezione dalla corrosione (tubo di protezione in acciaio inox o altro) e dovrà inoltre essere rinforzata al suo interno con boccia di grande spessore o altro dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza dell'ancoraggio nel suo insieme. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi i relativi allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e DOP della barriera flessibile per					
	A R I P O R T A R E			1'363'112,81	360'493,57	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			1'363'112,81	360'493,57	
67 NP.2	colate detritica o in alternativa Certificato di Valutazione Tecnica rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; - manuale di montaggio; - manuale di manutenzione. Il Sistema Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo indipendente. La ditta produttrice dovrà esibire polizza assicurativa RC prodotto per danni contro terzi per massimale non inferiore a 10 milioni di euro; la non presentazione della presente documentazione implica la non accettazione del prodotto. La barriera verrà computata in funzione della superficie di intercettazione della barriera. Compresi la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno e la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni e quant'altro ancora per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni progettuali. Sono esclusi gli oneri per la fornitura e realizzazione degli ancoraggi e l'eventuale uso dell'elicottero, da computarsi a parte con apposite voci. - Barriera con altezza non inferiore a 4,0 m per alvei con una larghezza massima in sommità di 15 m SOMMANO mq	75,00	1'002,00	75'150,00	12'133,50	16,15
68 NP.3	TAGLIO VEGETAZIONE IN VERSANTE Opera di pulizia da arbusti su versanti o pareti rocciose eseguito a qualsiasi altezza dal piano viabile da personale specializzato rocciatore provvisto dell'attrezzatura adeguata per il taglio delle ceppaie e delle piante esistenti lungo il ciglio e sulla parete rocciosa. La lavorazione dovrà essere eseguita nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle Norme Tecniche. Nel prezzo è compreso ogni onere per il sezionamento e l'accumulo in aree indicate dalla DL del materiale legnoso utilizzabile, l'accumulo del materiale da cippare, la cippatura, il suo accumulo a cippatura effettuata ed il successivo trasporto a rifiuto e quanto altro necessario per ottenere infine un'area perfettamente pulita e sgombra da qualsiasi vegetazione. Rimangono escluse le sole operazioni di abbattimento di alberature di alto fusto pagate con diversa tariffa. La voce di prezzo comprende inoltre la segnalazione delle aree di lavoro per tutta la durata del cantiere secondo le vigenti normative e le prescrizioni contenute negli elaborati progettuali e le disposizioni impartite dall'Ufficio di Direzione Lavori e gli eventuali oneri occorrenti per la regolamentazione o le interruzioni del traffico durante le operazioni lavorative. Tutto il materiale legnoso proveniente dalle operazioni di taglio resterà a disposizione dell'impresa a compensazione degli oneri relativi al suo trasporto e allo suo smaltimento degli impianti di recupero. TAGLIO VEGETAZIONE IN VERSANTE SOMMANO m²	7'825,00	2,46	19'249,50	4'382,00	22,76
	Fornitura e posa in opera di barriera flessibile in rete di acciaio per la mitigazione del rischio indotto da colate detritiche (debris-flow) in possesso di ETA (Valutazione Tecnica Europea), in accordo al Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340020-00-0106 ("Flexible kits for retaining debris-flows and shallow landslides/open hill debris flows") e in possesso di marcatura CE o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica) rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale. La barriera flessibile sarà caratterizzata da una resistenza alla pressione (combinata dinamica e statica) non inferiore a 105 kPa. La barriera flessibile con un'altezza di intercettazione in accordo a quanto definito negli elaborati grafici e comunque non superiore a 6,0 m sarà sostanzialmente costituita da: - Funi longitudinali superiori, intermedie e inferiori e funi laterali di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1960 MPa, eventualmente muniti di dissipatori di energia a deformazione di materiale; - Profilo anti-abrasione in lamiera sagomata a L a protezione delle funi longitudinali superiori; - Struttura di intercettazione costituita da pannelli di rete metallica con orditura a maglia quadrata, romboidale o ad anelli concatenati o altra configurazione; alla rete principale sarà sovrapposta (sul lato di monte) una rete metallica con una maglia di minori dimensioni (es. rete a doppia torsione) per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Dissipatori di energia realizzati con elementi tubolari, asole, o altri dispositivi con principio di funzionamento a deformazione di materiale in grado di dissipare un'energia totale non inferiore a 2000 kJ; - accessori quali grilli in acciaio e morsetti a cavallotto. Tutte le parti metalliche devono essere protette contro l'ossidazione come segue: - Funi in trefoli di acciaio galvanizzate in Lega Zn/Al5% in Classe A in conformità a UNI EN 10244-2; - Filo elementare della struttura di intercettazione (pannelli in fune e/o ad anelli, rete a doppia torsione ecc.) galvanizzato in Lega Zn/Al5% in Classe A in conformità a UNI EN 10244-2; - accessori quali grilli e morsetti zincati a caldo. La barriera sarà caratterizzata dalla presenza di n. 22 ancoraggi laterali, da computarsi a parte. Gli ancoraggi saranno in doppia fune spiroidale e in possesso di marcatura CE o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo alle normative vigenti. L'ancoraggio sarà costruito con fune di acciaio spiroidale di grado non inferiore a 1570 MPa (UNI EN 12385-2), zincata in Classe A (UNI EN 10244-2); la testa (asola) degli ancoraggi in					
	A R I P O R T A R E			1'457'512,31	377'009,07	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			1'457'512,31	377'009,07	
69 VA.00	doppia fune spiroidale sarà provvista di sistema di protezione dalla corrosione (tubo di protezione in acciaio inox o altro) e dovrà inoltre essere rinforzata al suo interno con boccia di grande spessore o altro dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza dell'ancoraggio nel suo insieme. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi i relativi allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e DOP della barriera flessibile per colate detritica o in alternativa Certificato di Valutazione Tecnica rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; - manuale di montaggio; - manuale di manutenzione. Il Sistema Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo indipendente. La ditta produttrice dovrà esibire polizza assicurativa RC prodotto per danni contro terzi per massimale non inferiore a 10 milioni di euro; la non presentazione della presente documentazione implica la non accettazione del prodotto. La barriera verrà computata in funzione della superficie di intercettazione della barriera. Compresi la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno e la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni e quant'altro ancora per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni progettuali. Sono esclusi gli oneri per la fornitura e realizzazione degli ancoraggi e l'eventuale uso dell'elicottero, da computarsi a parte con apposite voci. - Barriera con altezza non inferiore a 5,0 m per alvei con una larghezza massima in sommità di 15 m SOMMANO mq	97,00	1'109,69	107'639,93	15'692,66	14,58
70 VA.01	PERLUSTRAZIONE, DISGAGGIO E BONIFICA DI SCARPATE E PENDICI ROCCIOSE Eseguita da personale specializzato(rocciatori e minatori) con squadre composte da minimo due unità, a qualunque altezza dal piano viabile, compreso lo sganciamento dei massi instabili e pericolanti, l'accertamento e lo sganciamento di placche di roccia, compreso il taglio di piante ed arbusti, il tutto per ottenere la pulizia generale dell'area ed il ripristino delle condizioni di sicurezza nella sede stradale, compresi gli oneri occorrenti per le interruzioni del traffico durante le operazioni in parete, l'immediato sgombero e pulizia del piano viabile, gli oneri e le spese di carico, il trasporto, lo scarico e il conferimento a discarica autorizzata del materiale di risulta. SOMMANO m²	12'173,00	1,59	19'355,07	5'806,52	30,00
71 VA.02	CORDOLO IN CALCESTRUZZO VIBRATO, PREFABBRICATO, DOSATO A QL 3,50 DI CEMENTO NORMALE DELLA SEZIONE MINIMA DI CMQ 300 Rispondente ai CAM secondo la normativa vigente, per quanto applicabili, nonché alle relative eventuali indicazioni di progetto, posto in opera perfettamente allineato giuntato su massetto di calcestruzzo a ql 2,00 di cemento normale di spessore non inferiore a cm10 ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte (e.02.001 ANAS2025 REV1) SOMMANO m	529,00	16,96	8'971,84	1'345,77	15,00
72 VA.03	SGOMBERO DEL PIANO VIABILE DA MATERIALE FRANO DI QUALSIASI NATURA E CONSISTENZA, A MANO O CON MEZZI MACCANICI Compreso l'onere della frantumazione di massi di volume non superiore a mc 1,00 anche con l'uso di mine, compreso l'onere per il lavoro in ore notturne e festive e la mano d'opera occorrente per la guardiania, pulizia del piano viabile da residui fangosi, l'onere del carico, trasporto e scarico a rifiuto fuori delle pertinenze stradali delle materie risultanti dallo sgombero e misurate su camion con apposito verbale ed ogni altro onere.(E.03.001 ANAS 2025 REV1) SOMMANO mc	900,00	8,38	7'542,00	3'172,17	42,06
73 VA.04	DEMOLIZIONE DI SPUNTONI O PLACCHE DI ROCCIA DURA Eseguito in parete a qualsiasi altezza dal piano viabile da personale altamente specializzato, con l'impiego di idonea attrezzatura compresi gli oneri e le spese per il carico, il trasporto, lo scarico e il conferimento a discarica autorizzata del materiale di risulta e quant'altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. ESEGUITA CON MEZZI MECCANICI (E.03.007.C ANAS2025 REV1) SOMMANO mc	25,00	48,99	1'224,75	482,92	39,43
	A R I P O R T A R E			1'602'245,90	403'509,11	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			1'602'245,90	403'509,11	
74 VA.05	SOMMANO m2 RIMOZIONE, DA PARETI ROCCIOSE O PENDICI IN GENERE, DI RETE METALLICA IN FILO DI ACCIAIO A MAGLIE GEOMETRICHE Di qualsiasi dimensione e forma, compreso l'onere del carico, trasporto e scarico in discariche autorizzate o su richiesta della D.L., dell'accontonamento in loco o il trasporto in area di proprietà dell'Amm.ne per un successivo riutilizzo.(E.03.020 ANAS 2025 Rev1)	4'356,00	9,93	43'255,08	25'230,69	58,33
75 VA.08	SOMMANO m2 PULIZIA DI TOMBINI TUBOLARI O SCATOLARI ESEGUITA ESCLUSIVAMENTE A MANO Senza l'uso di mezzi meccanici, compreso il trasporto a rifiuto del materiale da risulta. Per luci comprese tra 0.80 e 1.2 ml. (E.04.008.b ANAS2025 REV1)	1'145,00	4,45	5'095,25	3'235,48	63,50
76 VA.09	SOMMANO m RIVESTIMENTO CON PANNELLI RETE IN FUNE DIAM. 8mm e FUNE DI BORDO DIAM 14mm: Fornitura e posa in opera di rivestimento di pannelli rete in fune rettangolari e fune di bordo diam. 14 mm, costruiti con funi d'acciaio AMZ con resistenza del filo elementare di 1770 N/mm ² e zincatura secondo UNI EN 10264-2:2022 classe B, aventi fune di maglia con diametro mm 8, intrecciata alle funi che concorrono a formare gli incroci, chiusa mediante manicotto di alluminio pressato secondo UNI EN 13411-3:2023 di resistenza non inferiore al 90% del carico di rottura della fune. Fune di bordo diametro 14 mm AMZ con resistenza del filo elementare di 1770 N/mm ² zincatura secondo UNI EN 10264-2:2022 classe B passante per le maglie perimetrali del pannello e serrata ad esse con manicotto metallico pressato secondo UNI EN 13411-3:2023 di resistenza non inferiore al 90% del carico di rottura della fune. Maglia quadrata con lati disposti in diagonale, incroci delle maglie rinforzati con idonei elementi di collegamento. Le dimensioni di massima dei pannelli rete non saranno inferiori a 9 m ² . I collegamenti fra pannelli rete in fune adiacenti e le funi della struttura di sostegno andranno realizzati con funi d'acciaio AMZ diametro minimo 12 mm, con resistenza del filo elementare di 1770 N/mm ² e zincatura secondo UNI EN 10264-2:2022 classe B, in modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi. Le giunzioni della fune di collegamento dovranno essere eseguite con idonea morsettatura. I pannelli devono rispondere ai requisiti di qualificazione previsti dalle Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 17 gennaio 2018 al capitolo 11 paragrafo 11.1 (essere in possesso di marcatura CE oppure di Certificato di valutazione tecnica rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici) e dovranno essere accompagnati da idonea documentazione che ne attesti la rispondenza ai carichi di progetto. Sono compresi la posa del materiale sopra elencato, la fornitura e posa dei morsetti necessari alla realizzazione dell'opera, eventuale verniciatura delle funi componenti il pannello, i trasporti ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte. Sono esclusi gli ancoraggi. l'eventuale struttura di contenimento in fune d'acciaio da compensare con le relative tariffe. Computato a metro quadrato di pannello rete in fune posto in opera. (M.05.30.0040 PAT2025)	70,00	34,01	2'380,70	1'864,80	78,33
77 VA.10	SOMMANO mq POSIZIONAMENTO SU PARETI ROCCIOSE PERFORATRICE A MARTELLO FONDOFORO Posizionamento su pareti rocciose di perforatrice pneumatica con martello fondoforo eseguito da personale specializzato rocciatore con l'ausilio di piattaforme riposizionabili tramite argani od installazione di piattaforme fisse realizzate con elementi di ponteggio Compresa movimentazione o smontaggio delle stesse. Se lo spostamento della perforatrice non comporta il riposizionamento dei punti di ancoraggio si ritiene compensato una sola volta. · per ogni posizionamento. DA PREZZIARIO PAT 2025 M05.40.0040.004	853,60	64,02	54'647,47	11'596,20	21,22
78 VA.11	SOMMANO cad. ANCORAGGI IN DOPPIA FUNE SPIROIDALE IN ACCIAIO (compresa perforazione): Fornitura e posa in opera di ancoraggio in fune spiroidale UNI 12385-10 classe >= 1570 N/mm ² oppure realizzato con altre tipologie di funi purchè con prestazioni equivalenti o superiori. L'ancoraggio verrà realizzato mediante la piegatura della fune spiroidale o similare su se stessa a formare un'asola atta a ricevere l'aggancio con la sovrastruttura di progetto. La fune così ripiegata, sarà congiunta ad intervalli regolari di mm 500 da clemme di acciaio stampato di spessore di mm 2 chiuse a pressione e sull'estremità da un cappuccio di acciaio stampato di spessore di mm 2 chiuso a pressione, e sarà corredata da centratori di posizione (1 ogni metro). La parte dell'asola che in opera non verrà annegata nel getto dovrà essere protetta da un tubo metallico con idonea protezione contro la corrosione. Nella parte interna dell'asola dovrà essere previsto un rinforzo con boccola di grosso spessore o altro dispositivo atto a contrastarne la	201,20	269,67	54'257,59	42'890,64	79,05
	A R I P O R T A R E			1'761'881,99	488'326,92	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			1'761'881,99	488'326,92	
	deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza dell'ancoraggio nel suo insieme. La fune sarà protetta dalla corrosione con zincatura classe A secondo UNI EN 10264-2:2022 (tab 2 UNI 10244-2). Gli ancoraggi devono rispondere ai requisiti di qualificazione previsti dalle Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 17 gennaio 2018 al capitolo 11 paragrafo 11.1 (essere in possesso di marcatura CE oppure di Certificato di valutazione tecnica rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici). È compresa e compensata nel prezzo la perforazione del diametro minimo di 105 mm, eseguita in roccia o terreno di qualsiasi natura, pendenza e consistenza, anche con l'ausilio di eventuale rivestimento. La lunghezza della perforazione dovrà essere di 500 mm maggiore della lunghezza di progetto dell'ancoraggio. Sono altresì compresi: la pulizia del foro, la fornitura e posa di tubo stabilizzatore, la fornitura e posa di eventuale calza in tessuto non tessuto, se ritenuta necessaria per impedire eccessivi assorbimenti, e il riempimento del foro. Il tubo stabilizzatore dovrà avere diametro minimo 76 mm ed essere composto da una prima parte costituita da un collare spessore 2 mm e lunghezza minima 200 mm e da una seconda parte costituita da un tubo ricavato da lamiera stirata o diffusamente forata dello spessore adeguato. Il riempimento del foro dovrà essere effettuato mediante iniezione a bassa pressione di boiaccia con cemento R 325 con classe di resistenza minima C25/30 e rapporto acqua-cemento minore di 0,50 additivata con prodotti antiritiro o malta appositamente preconfezionata. Il getto dovrà essere effettuato a partire dal fondo del foro, per mezzo di apposito tubo convogliatore ed impianto di pompaggio, fino al completo intasamento della perforazione ed al rifluimento della miscela dalla testa del tubo stabilizzatore. Si intende compresa e compensata la fornitura della malta (o boiaccia) fino a 3 volte il volume teorico della perforazione, come pure quella richiesta per la realizzazione di eventuali bonifiche preiniezione sia superficiali che profonde. Con la presente voce si ritengono compensati la sistemazione del terreno per consentire una corretta perforazione ed ogni altro onere necessario a dare il lavoro finito a regola d'arte. (Prezzario pat2025 M05.50.0035) SOMMANO m	432,00	192,58	83'194,56	21'489,16	25,83
79 VA.12	ANCORAGGI IN DOPPIA FUNE SPIROIDALE IN ACCIAIO (compresa perforazione): Fornitura e posa in opera di ancoraggio in fune spiroidale UNI 12385-10 classe ≥ 1570 N/mm² oppure realizzato con altre tipologie di funi purché con prestazioni equivalenti o superiori. L'ancoraggio verrà realizzato mediante la piegatura della fune spiroidale o similare su se stessa a formare un'asola atta a ricevere l'aggancio con la sovrastruttura di progetto. La fune così ripiegata, sarà congiunta ad intervalli regolari di mm 500 da clemme di acciaio stampato di spessore di mm 2 chiuse a pressione e sull'estremità da un cappuccio di acciaio stampato di spessore di mm 2 chiuso a pressione, e sarà corredata da centratori di posizione (1 ogni metro). La parte dell'asola che in opera non verrà annegata nel getto dovrà essere protetta da un tubo metallico con idonea protezione contro la corrosione. Nella parte interna dell'asola dovrà essere previsto un rinforzo con boccia di grosso spessore o altro dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza dell'ancoraggio nel suo insieme. La fune sarà protetta dalla corrosione con zincatura classe A secondo UNI EN 10264-2:2022 (tab 2 UNI 10244-2). Gli ancoraggi devono rispondere ai requisiti di qualificazione previsti dalle Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 17 gennaio 2018 al capitolo 11 paragrafo 11.1 (essere in possesso di marcatura CE oppure di Certificato di valutazione tecnica rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici). È compresa e compensata nel prezzo la perforazione del diametro minimo di 105 mm, eseguita in roccia o terreno di qualsiasi natura, pendenza e consistenza, anche con l'ausilio di eventuale rivestimento. La lunghezza della perforazione dovrà essere di 500 mm maggiore della lunghezza di progetto dell'ancoraggio. Sono altresì compresi: la pulizia del foro, la fornitura e posa di tubo stabilizzatore, la fornitura e posa di eventuale calza in tessuto non tessuto, se ritenuta necessaria per impedire eccessivi assorbimenti, e il riempimento del foro. Il tubo stabilizzatore dovrà avere diametro minimo 76 mm ed essere composto da una prima parte costituita da un collare spessore 2 mm e lunghezza minima 200 mm e da una seconda parte costituita da un tubo ricavato da lamiera stirata o diffusamente forata dello spessore adeguato. Il riempimento del foro dovrà essere effettuato mediante iniezione a bassa pressione di boiaccia con cemento R 325 con classe di resistenza minima C25/30 e rapporto acqua-cemento minore di 0,50 additivata con prodotti antiritiro o malta appositamente preconfezionata. Il getto dovrà essere effettuato a partire dal fondo del foro, per mezzo di apposito tubo convogliatore ed impianto di pompaggio, fino al completo intasamento della perforazione ed al rifluimento della miscela dalla testa del tubo stabilizzatore. Si intende compresa e compensata la fornitura della malta (o boiaccia) fino a 3 volte il volume teorico della perforazione, come pure quella richiesta per la realizzazione di eventuali bonifiche preiniezione sia superficiali che profonde. Con la presente voce si ritengono compensati la sistemazione del terreno per consentire una corretta perforazione ed ogni altro onere necessario a dare il lavoro					
	A R I P O R T A R E			1'845'076,55	509'816,08	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			1'845'076,55	509'816,08	
80 VA.13	finito a regola d'arte. Tipo 5 Rak>=570 KN (prezzario PAT 2025 M.05.50.0035.050					
	SOMMANO m	6,00	198,16	1'188,96	281,43	23,67
	ELICOTTERO Nolo di elicottero per il trasporto di materiali in condizioni di piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuativamente alla manovra, le autorizzazioni al volo e le spese annesse per il perfetto funzionamento del mezzo. AS 350 ECUREIL B3 con portata massima al gancio fino a 1400 Kg. (prezzario pat 2025 A.02.10.0009.50)					
	SOMMANO ora	12,00	2'281,00	27'372,00	2'029,68	7,42
	Parziale LAVORI A MISURA euro			1'873'637,51	512'127,19	27,33
	T O T A L E euro			1'873'637,51	512'127,19	27,33
	A R I P O R T A R E					

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPORTI	COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
		TOTALE		
	R I P O R T O			
	<u>Riepilogo Strutturale CATEGORIE</u>			
M	LAVORI A MISURA euro	1'873'637,51	512'127,19	27,33
M:002	Stralcio 2 - Sito di allocco da Pk 6+735 a Pk 7+840 euro	655'113,00	209'267,98	31,94
M:002.008	PO_030 euro	38'521,38	13'566,74	35,22
M:002.008.009	DEM- Demolizioni euro	709,14	212,74	30,00
M:002.008.012	CB-Consolidamenti e bonifiche euro	37'812,24	13'354,00	35,32
M:002.009	PO_035 euro	43'033,26	15'904,83	36,96
M:002.009.011	OP- Opere di consolidamento euro	43'033,26	15'904,83	36,96
M:002.010	PO_036 euro	18'698,74	7'216,46	38,59
M:002.010.009	DEM- Demolizioni euro	292,56	87,77	30,00
M:002.010.011	OP- Opere di consolidamento euro	18'406,18	7'128,69	38,73
M:002.011	PO_032 euro	19'665,72	8'128,70	41,33
M:002.011.009	DEM- Demolizioni euro	2'095,23	1'222,15	58,33
M:002.011.011	OP- Opere di consolidamento euro	17'570,49	6'906,55	39,31
M:002.012	PO_033 euro	4'033,89	2'244,15	55,63
M:002.012.009	DEM- Demolizioni euro	3'405,99	1'986,71	58,33
M:002.012.011	OP- Opere di consolidamento euro	627,90	257,44	41,00
M:002.013	PO_037 euro	46'977,07	16'368,22	34,84
M:002.013.009	DEM- Demolizioni euro	2'216,10	1'407,22	63,50
M:002.013.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	423,95	6,89	1,63
M:002.013.011	OP- Opere di consolidamento euro	44'337,02	14'954,11	33,73
M:002.015	Po_007 euro	1'224,75	482,92	39,43
M:002.015.009	DEM- Demolizioni euro	1'224,75	482,92	39,43
M:002.018	Po_046 euro	20'040,64	6'278,46	31,33
M:002.018.009	DEM- Demolizioni euro	157,41	47,22	30,00
M:002.018.011	OP- Opere di consolidamento euro	19'883,23	6'231,24	31,34
M:002.020	Po_008 euro	32'724,67	13'011,77	39,76
M:002.020.009	DEM- Demolizioni euro	2'442,78	1'424,87	58,33
M:002.020.011	OP- Opere di consolidamento euro	30'281,89	11'586,90	38,26
M:002.021	PoE_010 euro	16'894,74	8'191,76	48,49
M:002.021.009	DEM- Demolizioni euro	10'684,68	6'232,37	58,33
M:002.021.011	OP- Opere di consolidamento euro	6'210,06	1'959,39	31,55
M:002.022	PoE_008 euro	7'413,93	3'416,66	46,08
M:002.022.009	DEM- Demolizioni euro	4'160,67	2'426,92	58,33
M:002.022.011	OP- Opere di consolidamento euro	3'253,26	989,74	30,42
M:002.023	PoE_008bis euro	9'710,38	3'665,57	37,75
M:002.023.009	DEM- Demolizioni euro	2'214,39	1'291,65	58,33
M:002.023.011	OP- Opere di consolidamento euro	7'495,99	2'373,92	31,67
M:002.024	PoE_008ter euro	3'564,99	1'582,14	44,38
M:002.024.009	DEM- Demolizioni euro	1'688,10	984,67	58,33
M:002.024.011	OP- Opere di consolidamento euro	1'876,89	597,47	31,83
	A R I P O R T A R E			

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPORTI	COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
		TOTALE		
	R I P O R T O			
M:002.025	PoE_007 euro	7'971,60	3'656,46	45,87
M:002.025.009	DEM- Demolizioni euro	3'743,61	2'183,65	58,33
M:002.025.011	OP- Opere di consolidamento euro	4'227,99	1'472,81	34,83
M:002.026	PoE_005bis euro	3'100,52	1'374,27	44,32
M:002.026.009	DEM- Demolizioni euro	953,28	556,05	58,33
M:002.026.011	OP- Opere di consolidamento euro	2'147,24	818,22	38,11
M:002.027	PoE_005 euro	2'940,95	1'360,83	46,27
M:002.027.009	DEM- Demolizioni euro	1'658,31	967,29	58,33
M:002.027.011	OP- Opere di consolidamento euro	1'282,64	393,54	30,68
M:002.028	PoE_006 euro	2'423,79	889,89	36,71
M:002.028.009	DEM- Demolizioni euro	546,15	318,57	58,33
M:002.028.011	OP- Opere di consolidamento euro	1'877,64	571,32	30,43
M:002.029	Po_038 euro	36'457,86	12'398,03	34,01
M:002.029.009	DEM- Demolizioni euro	829,98	248,99	30,00
M:002.029.011	OP- Opere di consolidamento euro	35'627,88	12'149,04	34,10
M:002.030	Po_044 euro	22'569,00	9'147,39	40,53
M:002.030.009	DEM- Demolizioni euro	765,40	486,03	63,50
M:002.030.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	144,66	1,80	1,24
M:002.030.011	OP- Opere di consolidamento euro	21'658,94	8'659,56	39,98
M:002.031	Po_045 euro	4'607,52	2'687,57	58,33
M:002.031.009	DEM- Demolizioni euro	4'607,52	2'687,57	58,33
M:002.032	PoE_004 euro	3'166,58	1'443,84	45,60
M:002.032.009	DEM- Demolizioni euro	1'122,09	654,52	58,33
M:002.032.011	OP- Opere di consolidamento euro	2'044,49	789,32	38,61
M:002.033	Po_004 euro	4'392,81	2'482,52	56,51
M:002.033.009	DEM- Demolizioni euro	3'932,28	2'293,70	58,33
M:002.033.011	OP- Opere di consolidamento euro	460,53	188,82	41,00
M:002.034	Po_005 euro	45'134,18	18'001,72	39,88
M:002.034.009	DEM- Demolizioni euro	2'113,75	1'342,23	63,50
M:002.034.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	399,53	4,98	1,25
M:002.034.011	OP- Opere di consolidamento euro	42'620,90	16'654,51	39,08
M:002.035	Po_001 euro	13'819,26	4'870,81	35,25
M:002.035.009	DEM- Demolizioni euro	195,57	58,67	30,00
M:002.035.011	OP- Opere di consolidamento euro	13'623,69	4'812,14	35,32
M:002.036	Po_002 euro	21'897,65	6'899,84	31,51
M:002.036.009	DEM- Demolizioni euro	419,76	125,93	30,00
M:002.036.011	OP- Opere di consolidamento euro	21'477,89	6'773,91	31,54
M:002.037	CS01 euro	137'630,45	19'969,03	14,51
M:002.037.009	DEM- Demolizioni euro	38'445,60	12'106,18	31,49
M:002.037.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	7'059,45	920,30	13,04
M:002.037.014	PS-Pavimentazione stradale euro	73'200,00	5'704,80	7,79
M:002.037.016	BS-Barriere stradali euro	16'525,40	1'117,75	6,76
M:002.037.017	SS-Segnaletica stradale euro	2'400,00	120,00	5,00
	A R I P O R T A R E			

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPORTI	COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
		TOTALE		
	R I P O R T O			
M:002.038	Po_40/41/42/39 euro	11'256,00	3'827,04	34,00
M:002.038.013	MT-Movimenti terra euro	11'256,00	3'827,04	34,00
M:002.039	Po_43/3/6 euro	19'296,00	6'560,64	34,00
M:002.039.013	MT-Movimenti terra euro	19'296,00	6'560,64	34,00
M:002.041	LI001 euro	943,99	349,28	37,00
M:002.041.008	MT-Movimenti terra euro	943,99	349,28	37,00
M:002.042	LI002 euro	774,55	286,58	37,00
M:002.042.008	MT-Movimenti terra euro	774,55	286,58	37,00
M:002.043	LI006 euro	1'573,31	582,13	37,00
M:002.043.008	MT-Movimenti terra euro	1'573,31	582,13	37,00
M:002.061	Po_034 euro	18'837,48	6'891,83	36,59
M:002.061.009	DEM- Demolizioni euro	519,93	155,98	30,00
M:002.061.011	OP- Opere di consolidamento euro	18'317,55	6'735,85	36,77
M:002.062	SA01 euro	33'815,34	5'529,90	16,35
M:002.062.009	DEM- Demolizioni euro	3'883,99	2'600,18	66,95
M:002.062.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	753,66	55,16	7,32
M:002.062.013	MT-Movimenti terra euro	2'476,53	920,26	37,16
M:002.062.014	PS-Pavimentazione stradale euro	2'701,41	173,91	6,44
M:002.062.015	OF-Opere di finitura euro	7'412,76	1'246,38	16,81
M:002.062.019	PT-Pozzetti e tubazioni euro	16'586,99	534,01	3,22
M:003	Stralcio 3A - Sito di Vado 1 (Pk 10+100) euro	786'163,00	183'414,72	23,33
M:003.037	CS01 euro	187'687,79	33'600,70	17,90
M:003.037.008	MT-Movimenti terra euro	59'379,18	21'672,23	36,50
M:003.037.009	DEM- Demolizioni euro	9'431,80	3'198,46	33,91
M:003.037.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	26'200,57	2'618,39	9,99
M:003.037.014	PS-Pavimentazione stradale euro	84'279,24	5'546,03	6,58
M:003.037.016	BS-Barriere stradali euro	7'287,00	510,09	7,00
M:003.037.017	SS-Segnaletica stradale euro	1'110,00	55,50	5,00
M:003.044	OS01 euro	91'112,04	23'366,44	25,65
M:003.044.018	CA-Opere in ca euro	91'112,04	23'366,44	25,65
M:003.045	OS02 euro	27'264,09	6'966,64	25,55
M:003.045.018	CA-Opere in ca euro	27'264,09	6'966,64	25,55
M:003.052	Po_056 euro	118'990,10	39'443,20	33,15
M:003.052.009	DEM- Demolizioni euro	3'498,00	1'049,40	30,00
M:003.052.011	OP- Opere di consolidamento euro	115'492,10	38'393,80	33,24
M:003.053	Po_021 euro	46'816,50	12'495,67	26,69
M:003.053.011	OP- Opere di consolidamento euro	46'816,50	12'495,67	26,69
M:003.054	Po_054 euro	31'214,10	10'947,73	35,07
M:003.054.009	DEM- Demolizioni euro	477,00	143,10	30,00
M:003.054.011	OP- Opere di consolidamento euro	30'737,10	10'804,63	35,15
M:003.055	Po_061 euro	22'867,05	7'966,83	34,84
M:003.055.009	DEM- Demolizioni euro	3'498,00	1'049,40	30,00
	A R I P O R T A R E			

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPOR TI	COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
		TOTALE		
	R I P O R T O			
M:003.055.011	OP- Opere di consolidamento euro	19'369,05	6'917,43	35,71
M:003.057	Li_023 euro	69'808,16	13'037,33	18,68
M:003.057.011	OP- Opere di consolidamento euro	69'808,16	13'037,33	18,68
M:003.058	Li_024 euro	51'246,72	9'840,75	19,20
M:003.058.011	OP- Opere di consolidamento euro	51'246,72	9'840,75	19,20
M:003.059	Li_025 euro	56'256,72	10'649,65	18,93
M:003.059.011	OP- Opere di consolidamento euro	56'256,72	10'649,65	18,93
M:003.062	SA01 euro	82'899,73	15'099,78	18,21
M:003.062.008	MT-Movimenti terra euro	14'535,61	5'391,79	37,09
M:003.062.009	DEM- Demolizioni euro	677,87	393,16	58,00
M:003.062.015	OF-Opere di finitura euro	8'040,17	1'237,41	15,39
M:003.062.019	PT-Pozzetti e tubazioni euro	59'646,08	8'077,42	13,54
M:004	Stalcio 3B - Sito di Vado 2 (Pk 12+250) euro	432'361,51	119'444,49	27,63
M:004.046	Po_051a euro	275'972,37	85'496,81	30,98
M:004.046.009	DEM- Demolizioni euro	8'029,50	2'408,85	30,00
M:004.046.010	TC- Trasporto e conferimento a discarica euro	18'248,00	1'353,12	7,42
M:004.046.012	CB-Consolidamenti e bonifiche euro	249'694,87	81'734,84	32,73
M:004.048	Po_053 euro	49'377,06	13'299,64	26,93
M:004.048.011	OP- Opere di consolidamento euro	49'377,06	13'299,64	26,93
M:004.050	Li_027a euro	16'738,23	4'106,53	24,53
M:004.050.011	OP- Opere di consolidamento euro	16'738,23	4'106,53	24,53
M:004.060	Li_026 euro	88'672,89	15'787,59	17,80
M:004.060.011	OP- Opere di consolidamento euro	88'672,89	15'787,59	17,80
M:004.063	LiE_009 euro	1'600,96	753,92	47,09
M:004.063.008	MT-Movimenti terra euro	1'288,80	441,76	34,28
M:004.063.009	DEM- Demolizioni euro	312,16	312,16	100,00
	TOTALE euro	1'873'637,51	512'127,19	27,33
	A R I P O R T A R E			

COMMITTENTE:

DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI	COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
	TOTALE		
RIPORTO			
<u>Categorie di Opere GENERALI e SPECIALIZZATE</u>			
OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari	595'854,25	116'892,08	19,62
OS12-B - Barriere paramassi, fermaneve e simili	1'277'783,26	395'235,11	30,93
TOTALE euro	1'873'637,51	512'127,19	27,33
Data, _____			
A RIPORTARE			

COMMITTENTE: